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RFP-CRPC-20240-2019-02
SUPERVISION DE LA OBRA “CONSTRUCCION SOSTENIBLE DE LAS OBRAS DE AMPLIACION DE LA RUTA
NACIONAL No. 147 (RADIAL LINDORA) Y OBRAS CONEXAS”

ACLARACIONES No. 03

Se procede a dar respuestas a las consultas efectuadas a la presente licitacion. No se omite manifestar, que las
preguntas son transcritas como fueron presentadas al correo electrénico de Compras.CR@unops.com

Pregunta 01
¢Una empresa puede participar como subcontratistas de dos potenciales oferentes distintos? Ejemplo:
Las empresas A y B presentan ofertas distintas, pero ambas empresas tienen como subcontratista a la empresa C.

Respuesta 01
Se confirma que una empresa puede participar como sub contratista de dos potenciales oferentes distintos.

Pregunta 02
¢Una empresa puede participar como subcontratista de un oferente y al mismo tiempo puede participar en un
consorcio con otro oferente? Ejemplo:

La empresa C es subcontratista en |a oferta presentada por la empresa A; pero al mismo tiempo la empresa C
presenta una oferta en consorcio con la empresa B.

Respuesta 02
De conformidad con la Clausula 4 Elegibilidad del licitante, de la Seccion Il Instrucciones a los licitantes, una entidad

no puede enviar mas de una propuesta como respuesta a este llamado a la presentacion de propuestas, ya sea en
forma individual o conjuntamente con ofras entidades.

Pregunta 03
¢Una empresa puede aparecer en dos consorcios que presentan ofertas diferentes? Ejemplo:

La empresa C presenta una oferta en consorcio con la empresa A y al mismo tiempo presenta una oferta en consorcio
con |la empresa B.

Respuesta 03
Remitirse a la respuesta 02
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Pregunta 04

Referente al periodo de cierre fiscal si es 2016- 2017 0 2018 o el que rige para cada pais en caso de participacién
extranjera.

Respuesta 04

De conformidad con el articulo 6.4.2 Estados Contables de la Seccion IIl del Documento RFP: “En caso que el
proponente aun no disponga de los estados financieros auditados del afio anterior a la fecha de presentacion de
propuestas, por diferencia en la fecha de cierre fiscal en su Pais con respecto al cierre fiscal en Costa Rica, podra
presentar los estados financieros auditados de los ultimos tres (3) afios cerrados en su Pais.”

Pregunta 05
Consulta 8.1.1 con respecto al Ing. jefe de supervision si en la experiencia especifica es tnicamente como Jefe de
supervision, o se puede acreditar la Experiencia como ingeniero residente o supervisor.

Respuesta 05

Tal y como se indica en el documento RFP, se acreditara la experiencia de un “Ingeniero Civil o Ingeniero en
Construccion con grado académico minimo de licenciatura y con no menos de diez (10) afios de ejercicio profesional,
contados a partir de la fecha de su titulacién.”.

Pregunta 06
Consulta 8.1.2 con respecto al Ing. de supervision si la experiencia especifica es Gnicamente como Ing. Supervisor, 0
se puede acreditar la Experiencia como Jefe de Supervision.

Respuesta 06

Tal y como se indica en el documento RFP, se acreditara la experiencia de un “Ingeniero Civil o Ingeniero en
Construccion con grado académico minimo de licenciatura, debe contar con experiencia en supervision y/o
construccion de obras viales. Con no menos cinco (5) afios de ejercicio profesional, contados a partir de la fecha de su
titulacion.”.

Pregunta 07

Seccion 1, articulo 18, Llamado a la Presentacion de Propuestas RFP, pagina 11 indica que

“.....todas las propuestas deben presentarse incluyendo todos los impuestos, aranceles, tributos seguros, transportes,
inspecciones, pruebas, costos laborales, asi como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo
de los servicios a contratar’

Por otro lado en el Anexo 5.1 Carta de Presentacion de la Propuesta Financiera, se estipula * .... por el precio neto
total de insertar el monto en letras, Dolares de Estados Unidos (USD), insertar el monto en nimeros, incluyendo
impuestos si los hubiera, lo cual se detalla en los anexos 5.2, 5.3A, 5.3By 5.4
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a-De la lectura de lo anteriormente transcrito, se entiende, en primer lugar, que el precio neto total ya incluye el
Impuesto del 13 % del IVA y posteriormente solo se inserta el monto en nimeros.

b.-De la Carta de Presentacion de la Propuesta Financiera (Anexo 5.1), se interpreta que se deben de detallar los
impuestos (IVA y otros) en los anexos 5.2, 5.3A, 5.3B y 5.4. No obstante en dichos anexos, no se indica en donde
reflejarlo o en su defecto, deben de estar los calculos de dichos impuestos incluidos y sin detalle, en los distintos items
en donde aplique, para cada anexo que conforma la oferta.

¢ Es esto correcto?

Respuesta 07

a.

Los licitantes deberan incluir en su propuesta los impuestos que rigen conforme a la legislacién vigente a la fecha
de presentacion de las ofertas. Una vez se haya suscrito el contrato, se podra reconocer al licitante adjudicado, de
manera justificada y segln corresponda de acuerdo a lo establecido en la Ley No. 9635 de Fortalecimiento de las
Finanzas Publicas, el ajuste correspondiente que se pueda generar por la entrada en vigencia del Reglamento de
la Ley del Impuesto sobre el Valor Agregado (actualmente no vigente).

Ver Enmienda No. 3 en la que se modifica el Anexo 5.2 Estructura de la propuesta financiera.

Pregunta 08
SECCION TERMINOS DE REFERENCIA (TDR):

Punto 4.1, P-14/34, Plazo de Supervision de Obras. Se indican 2 meses adicionales para un “inicio anticipado del
Supervisor”, pero no se otorga un plazo racional para la realizacion del Finiquito del Proyecto, que podria ser al
menos de 1 mes mas, para un total final de plazo de la Supervisién de 18 meses. ;Favor de aclarar?

Punto 8.1, P-25 y ss /34. Tomando en consideracion el punto 4.1, si se incluye un mes adicional para el Finiquito
del Proyecto, entonces la cantidad de meses de Tablas de Asignacién de Tiempos del Personal Clave y del
Personal que complementa al Personal Clave, deberian ser debidamente ajustadas. ;Favor de aclarar?

Dentro de las Obligaciones del Consultor, en el aparte 6.1 Obligaciones Técnicas; al final del primer parrafo, P-
17134, se indica que: ...... " establecidas en los siguientes items......?????". Favor de dar el detalle de los mismos.?
En el aparte 6.2 Verificacion y control topografico, en el penlltimo Parrafo, P-20/34, se indica que: “.....A solicitud
de UNOPS podra suministrar control y verificacion de las plantas de asfalto/concreto y/o laboratorio dispuestos en
cada Proyecto”. ¢ Dichas labores se harian con el personal cotizado en la Oferta, lo que compromete la atencion
de las funciones de campo originalmente ofertadas para el personal contractual, o, por el contrario, se podria
contratar otro personal adicional, que ejecute dichas labores? ;Cémo seria la forma de pago?

Dentro del aparte 8 Organizacion, Recursos Humanos y Fisicos del Servicio del Empleador; en las paginas: P-
27/34, P-29/34, P-31/34 y P-32/34, se indica |a eventual participacion de personal técnico especializado o funcién
diferente a las indicadas tales como: geotecnista, gedlogo, climatélogo, hidrélogo, hidraulico, geométrico,
pavimentos, efc., pero no se indica la forma en la que se cubririan dichos costos eventuales no cotizados en la
Oferta Original. Favor de aclarar?
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Respuesta 08

Sobre el punto 4.1, P-14/34, Plazo de Supervision de Obras, se mantiene el plazo indicado en el Documento RFP.
Ademas, se aclara que el inicio anticipado del Ingeniero Supervisor es de un mes previo al inicio de la obra y se
contempla un mes para la ejecucion de la recepcion provisional de la obra ejecutada.

En el caso del punto 8.1, P-25 y ss /34, respecto a |a cantidad de meses del personal, se mantiene lo indicado en los
terminos de referencia y el anexo 5.3-A.

En el caso del articulo 6.1 Obligaciones Técnicas; al final del primer parrafo, P-17/34, remitirse a la Enmienda No. 3 en
donde hace la correccién.

Relativo al articulo 6.2 Verificacion y control topografico, especificamente sobre el control y verificacion de las plantas
de asfalto/concreto y/o laboratorio, de darse la necesidad, seran actividades debidamente planificadas y acordadas
entre las partes interesadas y, por ende, se ejecutaran con el personal contractual.

Sobre la eventual participacion de personal técnico y el pago de dichos servicios, se ejecutara tal y como se indica en
el numeral 10 del punto 8.1 Recurso humano del Consultor de los Términos de Referencia, mediante variacion al
Contrato acordada entre las partes.

Pregunta 09

LLAMADO A LA PRESENTACION DE PROPUESTAS (RFP):

e En la Seccion |, P-7/48, Plazo de Supervision de Obras, no se incluye el posible mes adicional en el Tiempo de
Contratacion de la Supervision, para efectos de ejecucion del Finiquito de la Obra (tema antes mencionado). ¢, Favor
de aclarar?

» Enla Seccion lll, el Punto 11.3 Gestion de Recursos Humanos, P-45/48 se indica un Puntaje Méaximo de 4 puntos.
Sin embargo, en el aparte 33.2 Criterios de Evaluacion Técnica, en el Cuadro 1: Calificacion de Propuestas
Presentadas, P-32/48, se indica en el Punto 11.4 Gestion de Recursos Humanos, un Puntaje Maximo de 5 puntos.
¢ Favor de aclarar?:

Respuesta 09
El plazo es como indicado en la Seccion |, P-7/48, Plazo de Supervision de Obras, ver respuesta No.8.

En el caso de la seccion Ill, el Punto 11.4 Gestion de Recursos Humanos, ver enmienda No.3 en donde se hace la
correccion.

Pregunta 10
Respecto a los ensayos de laboratorio de verificacion, en el cuadro del ANEXO 5.4; se consulta:
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» Pareciera que los items 5.17 y 5.18 estén repetidos, si se refiere a la determinacion del contenido de aire. ¢Favor
de aclarar?

o Con relacion al item 5.24, Ensayo de los componentes de la pintura, a que normativa pertenece la designacion FSS
1417. Favor de adjuntarla para cotizar su alcance.

e Enelitem 5.37 Modulo de finura NA, ;se refiere a su determinacién para una arena?

¢ Enelitem 5.44 ;Regularidad IRI, a que se refiere con la cantidad 1075? Y en cuantos son la cantidad carriles.?

o Favor aclarar el item 5.42, Peso unitario de una canasta de gavion, ¢ se refieren a determinar el peso unitario de la
canasta vacia o llena o es al material de relleno?

» Enelitem 5.48 de Resistencia de Cilindros de concreto, la cantidad se refiere al nimero de muestras? ; Cuantos
cilindros por muestra?

o Enelitem 5.43 Prueba de integridad de Pilotes, la cantidad se refiere a metros o a nimero de pilotes. ¢ Si se refiere
a nimero de pilotes, cual es la longitud de los pilotes?

o Elitem 5.47 Resistencia a la compresion hace referencia a la AASHTO T 24. Sin embargo, dicha norma se refiere
a la extraccion de nicleos de concreto, no a la resistencia a la compresion. ¢ Se debe incluir en dicho item, tanto la
falla como la extraccién de nucleos de concreto?

Respuesta 10
Sobre los items 5.17 y 5.18, ver enmienda No.3 en donde se hace la correccion.
Relativo al item 5.24, ensayo de los componentes de la pintura, ver enmienda No.3 en donde se hace la correccion.

En el item 5.37 Modulo de finura NA, de un agregado fino del concreto.

En el item 5.44 Regularidad IR, la cantidad se refiere a los metros de extension en estudio y dicha longitud contempla
dos pasadas (una en cada sentido). Se mide en la huella externa del carril exterior de |a via principal y se aclara que
dicha medicion no se realizara en las marginales, y se deberan detectar las singularidades. El proyecto contempla la
construccion de siete (7) carriles. Ver enmienda No.3 en donde se hace la correccion.

En el item 5.42, Peso unitario de una canasta de gavion, se refieren a determinar el peso unitario de la canasta de
gavién llena.

En el item 5.48 de Resistencia de Cilindros de concreto, la cantidad se refiere al nimero de muestras y la cantidad de
cilindros por muestra son cuatro (4).

En el item 5.43 Prueba de integridad de Pilotes, la cantidad se refiere al niimero de pilotes y la longitud de los pilotes
es de siete punto cinco (7.5) metros.

El item 5.47 Resistencia a la compresion hace referencia a la AASHTO T 24, incluye tanto la extraccion del nicleo, asi
como la falla de los mismo empleando la norma AASHTO T 22.
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Pregunta 11

Con relacion al Detalle de las Tarifas por Gastos Operativos de Referencia; El item 1.0 se describe como Costo por
visita e informe de inspeccion en periodo de notificacion de defecto (no incluir en tabla 5.2) a solicitud de UNOPS.
Favor aclarar, a cual tabla o Anexo se refiere este item.

Respuesta 11

Tal y como se indica en el Detalle de las tarifas por gastos OPERATIVOS de Referencia**, corresponde a un precio
referencial de una actividad que podria implementarse en una eventual variacién del contrato. Por ende, no es una
actividad cuyo importe total deba incluirse en la propuesta.

Pregunta 12

De parte de Nuestra Representada y nuestros Consorciados, con el fin de poder realizar una oferta competitiva
solicitamos “S| ESTA DENTRO DE SU COMPETENCIA” una ampliacién del plazo de entrega de por lo menos 8 dias
en razon de que la semana del 15 al 19 junto con el 11 de abril (Feriados en Costa Rica) la mayoria de los tramites se
suspenden por cierres de importantes oficinas estatales.

Respuesta 12
Se mantiene la fecha de recepcion y apertura de propuestas.

Pregunta 13
En el punto 8.1 Personal Clave de Llamado a la presentacion de propuesta RFP pagina 38 indica:

Los profesionales propuestos no deberan estar laborando como consultores, residentes, supervisores o asistentes de obras
gjecutadas por UNOPS o fa Entidad, pudiendo ser esto causal de inhabilitacion del Licitante. En todo caso, el licitante debera
demostrar que dichos servicios concluirdn antes del inicio de los servicios materia del presente llamado de presentacion de
propuestas y que el personal estara disponible en las fechas respectivas indicadas en el cronograma de utilizacién del
personal,

Pregunta: 4Es posible la utilizacion de personal que en el momento de la presentacion de la oferta se encuentra
participando en otros concursos aun no adjudicados, en dado caso se permitira realizar una subsanacion de este
personal sin vernos directamente inhabilitados?

Respuesta 13

Favor remitirse a la Enmienda No. 1 y No.2 mediante las cuales se modifico dicho parrafo del numeral 8.1. Se aclara
que el Personal Clave también puede estar propuesto para otros procesos en curso. Con el licitante adjudicado se
confirmara la disponibilidad del Personal Clave, y, en caso de que este no esté disponible, el mismo debera ser
reemplazado por otro con igual o mejores calificaciones que el originaimente propuesto.
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Pregunta 14

Referente al tema de la experiencia,

Pregunta: ¢Es necesario la presentacion de certificaciones u otro tipo de documento que acredite |la experiencia de
proyectos finalizados para UNOPS, en caso positivo, indicamos quién debe emitir dichas certificaciones?

Respuesta 14

En caso de proyectos ejecutados para UNOPS, se debe solicitar documento de conformidad con los servicios
prestados, al Gerente del Proyecto de UNOPS que estuvo a cargo de la implementacion del contrato o al representante
del pais que corresponde.

Pregunta 15

En el punto 8.1.2 Ingeniero Supervisor del Documento Llamado a la presentacién de propuesta RFP donde se indica
“‘Deberé acreditar experiencia en construccion y/o supervision de al menos uno (1) y hasta cinco (5) obras de
infraestructura vial que en conjunto sumen quinientos (500.000) MILLON délares’, la cifra en referencia es ambigua.
Pregunta: ¢A qué cifra corresponde |a anotacién?

Respuesta 15
Ver Enmienda No. 1 donde se ha corregido la numeral 8.1.2.

Pregunta 16

En la seccion 8.1 Personal Clave del documento “Llamado a la presentacion de propuesta RFP" indica en el texto:
(pagina 38)

La experiencia a considerar del personal clave técnico y profesional, seré la experiencia adquirida durante los Ultimos veinte
(20) afios contados a partir de la fecha de publicacion de esta licitacién. El Licitante deberéa aportar hoja de vida (Curriculum
Vitag) de todo el personal clave propuesto donde conste como minimo el nombre, cargo actual, afios con la firma,
nacionalidad y profesion, asi como el afio de graduacién y la especialidad y la experiencia especifica en actividades
semejantes al objeto de esta contratacion, indicando claramente las fechas concretas de desarrollo de esas labores.

Donde se apunta para el personal clave la experiencia adquirida en los Gltimos 20 afios, no obstante, en la pagina 40
hace referencia en el parrafo e) a lo siguiente:

e) Los servicios que sustenten la experiencia del personal clave deben corresponder a los realizados en los (ltimos
veinticinco (25) afios.

Existe por tanto una ambigiiedad respecto a la experiencia a tomar en cuenta. Pregunta: ¢ Cual sera la experiencia que
se tomara para acreditar la misma?
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Respuesta 16
Ver Enmienda No. 3 donde se ha corregido la literal e) de la pagina 40.

Pregunta 17

En el caso de la experiencia de las empresas y/o personal propuesto, Pregunta; ;Sera admisible la experiencia de
proyectos con 75% de avance?

Respuesta 17

Se confima que la experiencia a considerar, seran los servicios finalizados al 100% segin lo establecido en el
documento RFP, Seccion I1I, Anexo 6 Capacidades, experiencia y servicios finalizados, y Anexo 8 Equipo del proyecto
y estructura organica.

Pregunta 18
En el anexo 9 el cual indica el Plan de ejecucion y Gestion de la Calidad propuesto del documento “Llamado a la
presentacion de propuesta RFP" (pagina 42) indica textualmente:

Anexo 9 Plan de Ejecucién y gestién de calidad propuesto

Cumple / No Cumple

El manual de gestion de la calidad o de ejecucion y el plan preliminar del licitante demuestran la capacidad del licitante para
prestar los servicios con la calidad requerida.

9.1 Laboratorio de control de calidad acreditada bajo norma INTE-ISO/IEC 17025. Puntaje maximo 20 puntos.

El Licitante debera demostrar que cuenta con un sistema de gestion de calidad acreditado y /o certificado nacional o
internacionalmente y que sea a fin con el alcance de esta licitacién como por ejemplo ISO 17025. Esto lo pueden realizar
acreditando en forma particular si el ficitante cuenta con un laboratorio que cumple con lo solicitado, o en forma
consorciada/subcontratada por medio de otra empresa que cuenta con este, o por medio de un subcontratista, incluyéndolo
en el Anexo 10.

Los licitantes deben demostrar que cuentan con un laboratorio acreditado y /o certificado nacional o internacionalmente y
que sea a fin con el alcance de esta licitacion como por ejemplo ISO 17025

Y continua en el Anexo 10,

Anexo 10 - Sub Contratistas y proveedores propuestos
Cumple/No cumple

El proponente no deberd subcontratar méas de un 40% de la propuesta. El proponente adjudicado podra subcontratar la
verificacion de la calidad de los trabajos que estime conveniente y que cumplan con los requerimientos y certificaciones
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establecidos en el documento de llamado a la presentacion de propuestas (RFP), incluidos los ensayos en la estructura de
pavimento ferminada (deflectometria, reflectividad, indice de regularidad e indice de friccion).

El proponente tendré opcin de presentar en sus propuestas los siguientes subcontratistas de supervision de obras como
parte de los recursos necesarios para asegurar la ejecucion del proyecto:

o Laboratorio de materiales / pruebas, responsable de realizar los ensayos de la estructura de pavimento
terminada: El laboratorio subcontratado debera estar debidamente acreditado/certificado mediante la norma 1SO
17025 ante el ECA. De no existir este tipo especifico de laboratorio en ef pais, se deberd solicitar su visto bueno a
UNOPS para subcontratario externamente.

Pregunta: ¢ Siendo que para el laboratorio de materiales se solicita el cumplimiento de la Ley de Calidad, acreditado a
la Norma 17025, se debe entender la obligacion de estar acreditado en la Norma INTE-ISO/IEC 17020:2012 para la
parte de inspeccion y en cumplimiento con la misma Ley?

Respuesta 18

UNOPS requiere la contratacion de una Unidad Supervisora que cuente con los servicios de un laboratorio, equipos y
personal técnico, en aras de lograr una gestion integral del contrato, asi como garantizar el correcto y oportuno
cumplimiento del alcance contractual. En el caso del personal que complementa al personal clave, en la seccion 8.2
se detallan los numerales 8.2.1, 8.2.2 y 8.2.3 que describen todos los requerimientos que el licitante adjudicado debera
cumplir.

Pregunta 19

Con respecto a la Garantia de seriedad de la propuesta y el formato establecido en el Anexo 3: Garantia bancaria de
seriedad de la propuesta, de la Seccion [V Anexos.

En el apartado 16. Garantia de propuesta, Seccién II, del llamado a la presentacion de propuestas RFP-CRPC-20240-
2019-02, se indica que la misma debe respetar la forma estipulada en el anexo de la propuesta a presentar, sin
embargo, hemos consultado y los bancos tienen un formato establecido para las garantias, el cual no pueden modificar
y tampoco acceden a firmar otros documentos, como lo es este Anexo 3, por otro lado, en el formato del banco para
la garantia, si pueden indicar en observaciones las condiciones de: irrevocable, incondicional, solidaria, sin beneficio
de excusion y de realizacion automética a su solo requerimiento, sin necesidad de requerimiento judicial para su pago
0 ejecucion.

Respuesta 19

Seran aceptados otros formatos de garantias que no cumplan estrictamente con el modelo incluido en las bases de
licitacion, siempre y cuando cumplan con los requisitos del Articulo 16 de las Secciénes | y Il y con los contenidos
principales del Anexo 3 Garantia Bancaria de Seriedad de la Propuesta de la Seccion [V,
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Pregunta 20

De la Seccion IV, en el Anexo 5.4 Detalle de Gastos Operativos; se presenta a modo de ejemplo, un cuadro con los
distintos tipos de gastos que se deben considerar en la oferta; especificamente en el punto 5.0 Ensayos de Laboratorio
de Verificacion de la Calidad, se citan las pruebas que va se van a requerir en el Proyecto y las cantidades. Sobre esto
ultimo, por favor ¢nos pueden indicar y/o confirmar si las cantidades que se muestran en el cuadro son efectivamente
la cantidad de ensayos y/o muestreos base de Laboratorio, que se deben cotizar para la oferta?

Respuesta 20
Ver aclaracion No.1 y enmienda No.1 donde se modific el Anexo 5.4 Detalle de Gastos Operativos.

Pregunta 21
En la seccion 1Il, Metodologia y Criterios de Evaluacion, en el aparte 33.2 Criterio de Evaluacién Técnica, Anexo 6,
Capacidades, Experiencia y Servicios Finalizados; se indica en tabla:

Experiencia Minima en Supervisién de Obras Generales

El licitante deberé acreditar que cuenta con experiencia propia de al menos uno (01) y hasta un maximo tres (03) contratos
de supervision de obras de infraestructura vial en general, que en conjunto sumen un monto facturado de ochocientos mil
(800,000) USD o mas.

Por favor, aclarar y/o confirmar que, con respecto a la informacion anterior, el licitante puede presentar uno (01), o mas,
con los cuales pueda respaldar y cumplir el monto facturado.

Respuesta 21
Ver Aclaracion No.1 y Enmienda No.1 donde se modifico dicho criterio.

Pregunta 22
En la seccion Ill, Metodologia y Criterios de Evaluacion, en el aparte 33.2 Criterio de Evaluacion Técnica, Anexo 6,
Capacidades, Experiencia y Servicios Finalizados; se indica en tabla:

Experiencia Minima en Supervisién de Obras Similares

El licitante debera acreditar que cuenta con experiencia propia de al menos ocho (08) contratos de supervision de
obras que incluyan la supervision de la construccién de carreteras y puentes viales, que en conjunto sumen al menos
dos (2) kilometros de carreteras y cincuenta (50) metros de longitud de puentes viales.

Por favor, aclarar y/o confirmar que el licitante debe presentar obligatoriamente, un minimo de ocho (8) Proyectos que
en conjunto sumen la longitud minima de dos (2) kilémetros de carreteras y cincuenta (50) metros de longitud de
puentes viales.

Respuesta 22
Ver aclaracion No.1 y enmienda No.1 donde se modificé dicho criterio.
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Pregunta 23

Del documento Términos de Referencia, para el aparte que se refiere a la Sefializacion Horizontal y Vertical y en el
documento de Especificaciones Técnicas para estos items en la seccién 634; especificamente para los servicios de
verificacion de calidad a cotizar, para el parametro de “retroreflectividad” en la pintura horizontal del Proyecto.

No esta indicado en cuanto a la ejecucion del ensayo que segin la norma INTE 11-01-23, para un tramo de interés de
menos de 3 km, se requiere de un minimo de una seccion de evaluacion y las secciones de evaluacion son de al menos
125 m. Dentro de esa seccion de evaluacion se deben de realizar al menos 20 mediciones por cada tipo de linea de
demarcacion. En cuanto a simbolos, leyendas y pasos peatonales, cada uno tiene consideraciones especiales para
realizar mediciones.

Por lo anterior, por favor aclarar el alcance detallado para las actividades de verificacion de calidad, que los oferentes
deben considerar en |a presentacion de las ofertas al Proyecto citado, en cuanto a la matriz y/o frecuencia que debe
realizar la verificacion de calidad en la demarcacion de tipo horizontal, para considerarlo en los costos de oferta del
servicio de calidad del Proyecto.

Respuesta 23
Ver enmienda No.3 punto No.6.

Pregunta 24

Sobre el Anexo 5.4. detalle de gastos operativos, punto 5.44. Regularidad (IRI) FHL T-504, se establece 1075
unidades. Por favor aclarar si cada unidad corresponde a la medicion de una o dos huellas de regularidad superficial,
cada cuanta longitud en metros se deben reportar las mediciones y si la medida se realizara sobre los 7 carriles
resultantes. Igualmente, si se deben identificar las singularidades en el informe final que se presente.

Respuesta 24
Ver enmienda No.3 punto No.5 y respuesta No.10 de la presente aclaracion.

Pregunta 25

Favor de confirmar que es valido, para el caso de licitantes extranjeros con sucursal en Costa Rica, presentar la oferta
con la empresa matriz, con solvencia técnica y financiera de la matriz y que luego se pueda facturar con la sucursal
costarricense de dicho licitante.
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Respuesta 25

Se confirma que es valido que una sucursal presente propuesta con la casa matriz, y que, en caso de ser adjudicado
el licitante, sea la sucursal en Costa Rica la que facture. UNOPS se reserva el derecho de verificar la situacion legal
de la empresa indicada como sucursal.

Pregunta 26
Se solicita se habilite una segunda ronda de solicitud de aclaraciones.

Respuesta 26
El plazo para solicitar aclaraciones al RFP expiré el 10 de abril de 2019. No habra extension de plazo.

Pregunta 27

Favor de confirmar si, después de la entrada en vigor del Contrato, surgiesen nuevos impuestos que incrementaran el
coste incurrido por el Consultor, como por ejemplo el IVA costarricense, se incrementaran de forma proporcional los
honorarios del Consultor.

Respuesta 27
Ver respuesta No.7 de la presente aclaracion.

Pregunta 28
Se solicita retrasar la fecha de presentacion de la propuesta debido a su envergadura y a que se espera que, de las
respuestas dadas a las consultas se deduzcan aspectos importantes para la preparacién de las propuestas de los
consultores.

Respuesta 28
Se mantiene la fecha de recepcién y apertura de propuestas.

Pregunta 29

Favor de confirmar que, para experiencias realizadas en consorcio por el licitante, si el certificado de conformidad del
cliente y/o el contrato ya indica el % de participacion de cada firma en el consorcio, no sera necesario presentar copia
del contrato de asociacion.

Respuesta 29
Se acepta que el porcentaje de participacion esté indicado en el certificado emitido por el cliente/fempleador, sin
embargo, UNOPS se reserva el derecho de solicitar aclaracion o informacion adicional si asi lo estima conveniente.
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Pregunta 30

El epigrafe indica, literalmente, que “el Consultor debera certificar por medio de oficio el entendimiento de toda la
documentacion de ejecucion de la obra, para lo cual brindaré un informe junto con el Programa de Ejecucion de los
Servicios de Supervision, en el cual informe sobre su conocimiento y entendimiento o cualquier observacién a los
mismos. De existir Reportes de Avance de Obra y valorizaciones de obra presentados por el Contratista de Obra
durante el proceso de revisién y que correspondan a periodos anteriores a la fecha de inicio del servicio de Supervisién
de Obras, estos deberan ser revisados y analizados por el equipo Consultor, el mismo que deberé sustentar. El
seguimiento del avance deberé ser presentado, junto con recomendaciones, mediante la generacion y presentacién
de diagramas PERT-CPM, GANTT, Curva S y Valor Ganado’.

No se entiende a queé refiere por “el seguimiento del avance” en este contexto, entendiendo que la revision de los
estudios basicos se realiza una Unica vez, al inicio del contrato. Favor de aclarar.

Respuesta 30

Referente al seguimiento del avance y los estudios basicos, el término esta asociado al seguimiento del avance de
obra y cumplimiento de lo indicado en el expediente técnico (estudios basicos) del proyecto. Por ello, la revisién de los
estudios bésicos es una actividad recurrente a lo largo del ciclo de proyecto.

Pregunta 31
Favor de aclarar cual es el plazo con el que cuenta UNOPS para emitir las observaciones y/o comentarios alos informes
del Consultor, toda vez que se no se indica plazo alguno para ninguno de los informes.

Respuesta 31

El Empleador implementaré el tiempo requerido para emitir las observaciones y/o comentarios requeridos en funcién
de la calidad de los informes. El tiempo es un factor que dependera de |a calidad del informe, no confinidades, entre
otras y por ende, variara en funcién de los ajustes que solicite el Empleador.

Pregunta 32

Favor de indicar si se considera un limite maximo por el agregado de multas, que suele encontrarse en el rango del
10% del precio del contrato.

Favor de confirmar que las penalizaciones por demora son sustitutivas de dafios y perjuicios.

Respuesta 32

De conformidad con La Seccién IV Anexo 1 Términos de Referencia, el Empleador aplicara al Consultor las penalidades
que correspondan a las citadas a continuacion, hasta por un maximo equivalente acumulado del diez por ciento (10%)
del monto del Contrato de Supervision de Obras. Una vez alcanzado este monto maximo, UNOPS podra iniciar el
proceso de rescision del Contrato. Lo anterior seré aplicado sin perjuicio de la ejecucion de la Garantia de Cumplimiento
de Contrato y otros derechos de UNOPS que establezca el Contrato.
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El concepto de dafios por demora es distinto de los dafios y perjuicios, por lo que cada uno se tratard de manera
independiente como lo establezca el Contrato.

Pregunta 33

El Anexo indica que, para expresar los montos de honorarios y de la obra, convertidos a USD, se debe utilizar la tasa
de cambio de Venta del Banco Central de Costa Rica a la fecha de recepcion del servicio. Sin embargo, el Banco
Central de Costa Rica solo presenta el tipo de cambio entre colones costarricenses y délares americanos.

Favor de confirmar que ser4 valido utilizar, para contratos cuyos honorarios y/o monto de la obra fueron pagados yfo
estimados en una moneda distinta a los colonos costarricenses, la tasa de cambio de venta a fecha de recepcion segin
la web de las Naciones Unidas y/o el Banco Central Europeo.

Respuesta 33

Para la conversion a Dolares Estadounidenses de un valor en una moneda diferente a Colones Costarricenses, los
licitantes deberan indicar la tasa y fuente que fueron usadas. UNOPS se reserva el derecho de solicitar aclaracion o
indagar por el medio que estime conveniente.

Pregunta 34

Favor de confirmar que las polizas de seguro contratadas con compaiiias de seguros reconocidas internacionalmente,
que brinden cobertura mundial y con suficientes limites de cobertura para cubrir los Servicios, seran aceptables para
este proyecto en caso de adjudicacion

Respuesta 34
Se confirma que se aceptan compaiiias de seguros internacionales que estén habilitadas para brindar servicios de
seguros en Costa Rica y que se cumplan los requisitos de los seguros establecidos en el contrato.

Pregunta 35

Entendemos que cuando se indica: *(...) Deben presentar su propuesta en base a la promesa de que la supervision
puede completarse conforme al Plazo de finalizacion y a la Fecha de cumplimiento de hitos contractuales identificados
en el Contrato”, los hitos contractuales son los indicados en el Articulo 4 de los términos de referencia. Favor de
confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta 35

Tal y como se indica en los términos de referencia "licitantes deben realizar sus propias evaluaciones detalladas del
tiempo, los métodos de ftrabajo y las actividades que seran necesarias para realizar correcta y oportunamente la
supervision" y por ello, el Programa de Supervision de Obras se establecen hitos que deben completar dentro del plazo
establecido estimado de diecisiete (17) meses.
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Pregunta 36

Se solicita que el Programa Preliminar incluya “Un andlisis de la ruta critica para la ejecucién de las obras, que
claramente debe indicar los tiempos de margen disponibles en el programa y las fechas de inicio y finalizacion méas
anticipadas y mas limite para todas las actividades”.

Se entiende que las actividades de supervision a realizar en el marco del contrato abarcan toda su duracion, por lo que
no le encontramos mucho sentido a indicar una ruta critica que, sin embargo, si tendrd que ser analizada en el
cronograma que presentara el Contratista de Obra. Favor de considerar esta apreciacion y eliminar este requerimiento.

Respuesta 36
Ver enmienda No.3 donde se corrige este apartado.

Pregunta 37
Se ruega eliminar el deber de confidencialidad retroactiva, toda vez que no suele ser habitual en este tipo de contratos.

Respuesta 37
Se mantiene lo establecido en el documento RFP.

Pregunta 38
Se ruega limitar el compromiso de confidencialidad, tal y como es habitual en este tipo de contratos, a 3-5 afios.

Respuesta 38
Se mantiene lo establecido en el documento RFP.

Pregunta 39
Favor de confimar que la obligacion del Consultor de subsanar, asumiendo los costos, toda deficiencia en los Servicios

que pueda surgir durante la ejecucion de las Obras o con posterioridad a éstas, se refiere al caso de un incumplimiento
por el Consultor y durante el plazo de garantia.

Respuesta 39
Existen una serie de obligaciones del Contratistas de obra que son inherentes a sus responsabilidades contractuales

y no se asocian a las obligaciones del Consultor. Las responsabilidades del Consultor han sido establecidas en el
presente llamado a la presentacion propuestas (RFP).
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Pregunta 40

Favor de confirmar que el importe en el agregado de multas no podra superar el 10% del importe del contrato, y que
este importe ser4 |a unica compensacion a que tendra derecho el UNOPS por el concepto por el que se impuso la
penalizacion, renunciando a cualquier otro tipo de indemnizacion, incluyendo dafios y perjuicios.

Respuesta 40
Ver respuesta No.32 en la presente aclaracion.

Pregunta 41

Favor de confirmar que, en el caso de variaciones, el Consultor no quedara obligado a ejecutar las variaciones hasta
que no se haya llegado a un acuerdo respecto de los efectos de las mismas sobre los plazos y/o precios de los
Servicios.

Respuesta 41
Las variaciones al Contrato se gestionaran tal y como se establece en la Seccion V, Subclausula 4.4 Variaciones. Las
ampliaciones de plazo estan sujetas a lo establecido a la Subclausula 4.2.

Pregunta 42
Favor de confirmar que, en caso de una suspension del contrato no asumible al Consultor, este tendra derecho a
compensacion por los dafios y perjuicios (directos) que se le haya ocasionado, ademas de al abono de lo ejecutado.

Respuesta 42
La suspension del contrato se gestionara tal y como se establece en la Seccién V Subclausula 4.5 Suspension de los
Servicios y rescision del Contrato.

Pregunta 43
Favor de confirmar que no seran indemnizables por el Consultor los dafios indirectos 0 consecuenciales, tales como
perdida de uso o beneficio.

Respuesta 43
Ver respuesta No.42.

Pregunta 44

Para proponentes extranjeros, con respecto a la garantia de seriedad de la propuesta, es valido que pueda ser emitida
por una entidad bancaria reconocida por la Superintendencia de Bancos del pais de origen, ¢, pero que el banco también
este reconocido por la Superintendencia Financiera (SUGEF) y bajo las leyes de la Republica de Costa Rica?
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Respuesta 44
Se mantiene lo establecido en el documento RFP.

Costa Rica, 15 de abril de 2019

Gracias por su atencién,

Alejandro Rossi
Director y Repregentante
UNOPS Costa Rica

Cc. Unidad de Adquisiciones
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